4. — Que la prêtrise soit un sacrement, la chose n'a jamais été révoquée en doute ni contestée parmi les catholiques : sur ce point, nous n'avons donc pas besoin de revenir sur les preuves déjà apportées (4). Cette vérité est trop clairement définie par le Concile de Trente (sess. 23, cap. 4, 2 et can. 1-4) : l'Ordre est un véritable sacrement, un sacrement proprement dit. Entre les diverses ordinations, celle de la prêtrise est la principale, puis-

(1) *Multos juniorum videmus super senes intelligere et moribus antiquare dies, prævenire tempora meritis et quod relati deest compensare virtutibus* (S. BERN., ep. 42). De sainte Agnès, martyrisée à l'âge de treize ans, l'Église nous dit : *Infantia quidem computabatur in annis, sed erat senectus mentis immensa* (BREV. ROM.).

(2) *Presbyterum esse secundi ordinis seu gradus sacerdotem, theorema est apud Patres Theologosque constantissimum adeoque exploratum, ut in ordinatione presbyteri id non semel episcopus profiteatur* (DU SAUSSAY, *Panopl. sacerdot.*, p. 2, l. 1, n. 1).

(3) *Est hoc nomen sacerdos institutum ad significandum eum, qui sacral in sacramentorum dispensatione* (*Suppl.*, q. 36, a. 3, ad. 1).

(4) *Certum est ex ipsa fide, sacerdotium esse verum sacramentum fuisseque immediate a Christo Domino institutum et sic deinceps in ecclesia retentum. Et hæc quidem assertio eadem certitudine constat, qua jam statutum erat, exstare in ecclesia verum ordinis sacramentum : nam si hoc in aliquo ordine verificari debet, utique in sacerdotio, eaque ipsa, quæ absolute pro ordine adducta sunt, plane hanc veritatem de ipso sacerdotio specificè ac signate demonstrant* (AVENSA, q. 1, sect. 3).

qu'elle confère le pouvoir le plus excellent — le pouvoir de consacrer le vrai corps de Jésus-Christ et de travailler à la sanctification de son corps mystique — et qu'elle donne au prêtre les grâces requises pour l'exercice de ces hautes fonctions. Par la prêtrise, l'ordinand est appelé à un ministère absolument surnaturel et divin, à une œuvre qui est celle de l'Esprit Saint. Le sacerdoce catholique est, essentiellement, une création de l'Esprit Saint qui, en communiquant sa propre vertu et sa sainteté à l'homme naturellement faible, en fait le coopérateur et l'auxiliaire de Dieu (I Cor., III, 9) dans la plus divine de toutes les œuvres — la justification et le salut des âmes immortelles (1). *Nihil certe præcellentius sacerdotum dignitate, qui vi sacramenti divinitus instituti eo charactere eaque potestate insigniuntur, quæ omnem angelicam eminentiam superat. Ipsi enim sacrosanctum et immaculatum Deo offerunt sacrificium corporis et sanguinis Christi, propriam habent et exercent potestatem remittendi peccata, homines per baptismum Christo inserendi, verbum divinum prædicandi et mysteria Dei dispensandi* (COLL. LAG., IV, 341).

5. — Le pouvoir d'exercer des actes sacramentels — des actes qui communiquent la grâce — dépasse toute puissance créée : il ne peut venir que de Dieu, et Dieu ne le confère que par la voie sacramentelle. *In ministris ecclesiæ, quorum non est dare gratiam, sed gratiæ sacramenta, non constituitur gradus ordinis ex hoc quod habeant gratiam, sed ex hoc quod participant aliquod gratiæ sacramentum* (Suppl., q. 36, n. 3). Pour posséder, pour exercer un tel pouvoir, il faut évidemment un haut degré de vertu et de piété en vue duquel la consécration sacramentelle donne la grâce, dans une mesure d'autant plus abondante que l'ordinand est mieux disposé. Aussi, dans le rite de l'ordination, tout est dirigé à préparer l'esprit et le cœur des ordinands à recevoir aussi pleinement que possible les grâces du sacrement. Plus haut est le degré où le prêtre va monter, plus instantes sont les prières, plus nombreuses les bénédictions, plus expressifs les rites et les symboles de l'ordination.

(1) Magis procuratur utilitas proximorum per ea quæ pertinent ad spiritualem animæ salutem, quam per ea quæ pertinent ad subveniendum corporali necessitati, quanto spiritualia corporalibus sunt potiora. Unde eleemosynæ spirituales sunt corporalibus potiores. Hoc etiam pertinet magis ad obsequium Dei, cui nullum sacrificium est magis acceptum quam zelus animarum. Magis etiam est spiritualibus armis contra errores hæreticorum et tentationes dæmonum fideles defendere quam corporalibus armis populum fidelem tueri (S. THOM., 2, 2, q. 188, a. 4).

a) Comme pour le diaconat, l'ordination des prêtres commence — après l'appel — par la demande et le témoignage de l'archidiacre (ou de l'Église), ainsi que par une allocution au clergé et au peuple (1). Mais, ici, l'évêque rappelle plus expressément l'antique coutume de réclamer, avant ou pendant la cérémonie, le témoignage des clercs et des laïques sur la dignité des ordinands. *Per ministerium spirituale, ad quod applicantur ordinati, efficiuntur medii inter Deum et plebem, et ideo debent bona conscientia nitere quoad Deum et bona fama quoad homines* (Suppl., q. 36, a. 1, ad 2). L'éclat et la beauté de l'Église, le salut des fidèles (2) dépendent, en grande partie, de la vertu et du zèle des chefs spirituels : il vaut donc mieux n'ordonner que quelques « prêtres selon le cœur de Dieu » que d'en avoir un grand nombre qui ne seraient pas à la hauteur de leur mission. *Deus nunquam ita deserit ecclesiam suam, quin inveniantur idonei ministri sufficientes ad necessitatem plebis, si digni promoverentur et indigni repellerentur. Et si non possent tot ministri inveniri, quot modo sunt, melius esset habere paucos ministros bonos quam multos malos* (Suppl., q. 36, a. 4, ad 1). L'apôtre saint Paul chargea l'évêque Tite d'établir des prêtres pour chaque ville de l'île de Crète et de procéder en cela avec beaucoup de circonspection, en s'informant avec soin des qualités religieuses et morales des ordinands : il y faut plus de soin encore que dans le choix et l'ordination des diacres (TIT., I, 6, sqq.). Les candidats au sacerdoce doivent se distinguer par leur piété (*pietate*), par la pureté de leurs mœurs (*castis moribus*), au point que l'on puisse en attendre l'excellent exemple des bonnes œuvres et des exhortations les plus salutaires (TIMO., sess. 23, cap. 14 *de reform.*). Une sagesse toute céleste (*cœlestis sapientia*), des mœurs irréprochables (*probi mores*), une longue fidélité à tous les préceptes de la loi divine (*diuturna justitiæ observatio*), doivent

(1) Ideo in solis ordinationibus diaconorum ac sacerdotum, non autem inferiorum clericorum, retinetur mos consulendi populum monendique fideles, ut de vita ac moribus ordinandi præbeant testimonium, quia præsertim interest ecclesiæ, quales illi futuri sint, qui nempe soli ecclesiastico regimini adhibentur et magistratum seu principatum in ecclesia gerunt (HALLIER, p. 1, sect. 1, c. 2, a. 1).

(2) Tentatio gubernandi, tentatio periculorum in regenda ecclesia nos polissimum tangit. Sed quomodo et vos alieni eritis, si tota navis periclitabitur? Quod ideo dixi, ne in hac tentatione tanquam nostra propria (ubi opus est ut ab orationibus non desistatis, nam vos primo naufragatis) minus solliciti sitis et pro nobis minus oratis. Quid enim, fratres, quia ad eadem gubernacula non sedetis, non in eadem navi navigatis? (S. AUG., in Ps. 106 *enarr.*, n. 7).

recommander ceux qui aspirent à de si hautes fonctions auxquelles on ne doit s'élever qu'en tremblant (*cum magno timore* — PONTIF. ROM.). Que l'aspirant au sacerdoce « s'habitue d'abord, dans le camp du Seigneur, aux débuts du service divin, en qualité de lecteur ; ensuite, il s'estimera heureux de devenir exorciste, acolythe, sous-diacre, diacre, et cela successivement, en observant les intervalles établis par nos pères. Il n'arrivera au sacerdoce que lorsque son âge répondra à ce nom de prêtre, et quand sa diligence à remplir jusque-là ses fonctions semblera mériter une telle récompense. Les Ordres sacrés exigent toujours une rigoureuse épreuve : tout ce qui est grand est rare » (SOZYMUS, *ep.* 11, n. 2-3).

b) Dans l'admonition qui suit, l'évêque apprend aux ordinands l'excellence de leur ministère spirituel et leurs obligations, comme aussi l'esprit et les sentiments qu'ils doivent y apporter. Dans ce but, il leur rappelle quelques-uns de leurs modèles dans l'Ancien Testament et dans le Nouveau.

Le gouvernement du peuple choisi pesait sur Moïse. Sur l'ordre du Seigneur, Moïse dut choisir pour l'aider (*in adjutorium suum*) soixante-dix des « vieillards du peuple » (*senes populi*), c'est-à-dire des hommes sages, prudents, expérimentés (NUMER., XI, 16) (1). *Moyses septuaginta presbyteros jubetur eligere, quos ipse sciret esse presbyteros, ulique non ævo, sed prudentia judicandos* (S. HIERON., *ep.* 13 ad S. Paulin.). Ces hommes, que Moïse choisit parmi les vieillards (2), Dieu les remplit en outre de « l'esprit de prophétie », c'est-à-dire d'une science et d'une prudence surnaturelles. Dans le nombre mysté-

(1) Istud intelligendum videtur de his, in quibus ætas morumque gravitas seu vita virtuosa atque scientia concurrebant. Nam et (ceteris paribus) seniores tempore sunt præferendi ad consulendum ac dirigendum, quum et ipsa experientia in iis magis abundet et ex consequenti prudentia ut frequenter. In decrepitis tamen ratio solet decrescere, nisi per dona gratiæ specialis juvetur. Tales ergo sunt *senes populi*, i. e. digni nomine senum in populo, qui facto et verbo edocent plebem. Nihilominus morum maturitas soli senectuti est præferenda et simili modo prudentia : ideo si in aliquo sit ætas mediocris et virtus abundans, recte *senex* potest vocari, præsertim si et prudentia vigeat (DION. CARTUS., in *Numer.* xi, 16).

(2) Queritur cur Deus commisit electionem hanc Moysi, et videtur quod non debuit ei committi, quia non poterat certitudinaliter scire, qui essent præfato modo veraciter senes. Quis enim novit quid agatur in homine nisi spiritus ejus? (I Cor., 2, 11). Ad hoc videtur dicendum, quod sicut apostolus scripsit sanctis viris Timotheo ac Tito, quales ad sacros ordines promoverent, non quod illi absque speciali revelatione possent pro certo cognoscere, qui essent tales et sacris condigni ordinibus, sed ut in hoc adhiberent diligentiam sibi possibilem ad cognoscendum modo probabili, ita de Moyse potest dici (DION. CARTUS., in *Numer.* xi, 16).

rieux de ces anciens du peuple, les ordinands sont désignés (*signati sunt*), s'ils observent fidèlement « les dix commandements » (*decalogum*), c'est-à-dire la sainte loi de Dieu, avec le secours des sept dons de l'Esprit-Saint (*per Spiritum septiformem*): en d'autres termes, s'ils se montrent vraiment « des vieillards » dans la science (*in scientia*), et si dans leurs œuvres en ce qui concerne les âmes (*in opere*), ils se distinguent par leur aptitude (*probi*) et leur gravité (*maturi*).

Les aspirants au sacerdoce doivent encore être parfaits dans la foi (*fide*) et dans leurs œuvres (*opere*): leur vertu doit avoir un solide fondement dans la charité pour Dieu et pour le prochain (*geminæ dilectionis, Dei sc. et proximi, virtute fundati*) Cfr. ÉPHES., III, 17. Un exemple emprunté au Nouveau Testament le leur enseigne: c'est le choix que le Sauveur a fait des soixante-douze disciples, et la mission qu'il leur confia d'aider les apôtres dans leur ministère, comme les prêtres assistent aujourd'hui les évêques (Cfr. LUC., X, 1-24) (1). Si le Maître les envoie « deux à deux » (*bini*) c'est, sans doute, pour qu'ils puissent se soutenir mutuellement; mais c'est aussi pour nous enseigner pratiquement que la prédication de la parole de Dieu suppose l'observation du double précepte de la charité. *Binos in prædicationem discipulos Dominus mittit, quia duo sunt præcepta caritatis, Dei videlicet amor et proximi..... et quatenus hoc nobis lucitus inual, quia qui caritatem erga alterum non habet, prædicationis officium suscipere nullatenus debet* (S. GREG. M., I, 1, hom, 17, a. 1).